
 
C O M U N E  D I  A N O I A  
CITTA’ METROPOLITANA DI  REGGIO CALABRIA     

N. 03 del 04 gennaio 2020 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio 2020 ed utilizzo entrate a destinazione 
vincolata. 

 
L’anno duemilaventi addì  04 del mese di gennaio alle ore 09:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

N. COGNOME E NOME Q U A L I F I C A  Presente 
(si-no) 

1 Sig. Demarzo Alessandro Sindaco – Presidente Si 

2 Sig. Auddino Salvatore Vicesindaco Si 

3 Sig.ra Sorrenti  Mariantonella Assessore No 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
 
 
 
Il Sindaco – Presidente, constatata la permanenza del numero legale, invita a discutere e votare la 
proposta indicata in oggetto, premettendo che sulla medesima è stato preventivamente acquisito il 
parere di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che durante la gestione potrebbero verificarsi temporanee mancanze di liquidità 
dovute all’irregolare andamento dei flussi per possibili sfasamenti temporali fra la fase di 
riscossione delle entrate e di pagamento delle spese comunali e che, quindi, occorre predisporre 
uno strumento per far fronte al pagamento di tutte quelle spese correnti necessarie per il buon 
funzionamento dell’Ente; 
 
VISTI l’art. 222 del DLgs 267/000 e del regolamento di contabilità vigente che prevedono che la 
Giunta Comunale deliberi sul ricorso all’anticipazione di tesoreria in termini generali all’inizio di 
ciascun esercizio finanziario, individuando, come limite massimo i tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente afferenti i primi tre titoli del bilancio; 
 
VISTO  l’ art.1 c.555 della legge di Stabilità 2020 , legge n° 160 del 27/12/2019, in G.U. n°304 del 
30/12/2019, che dispone la possibilità di dare corso ad anticipazioni di tesoreria nel tetto di 5/12 (in 
luogo dei 3/12 ordinari) delle entrate correnti  per gli esercizi 2020/2022;  
 
CONSIDERATO che il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2019  riporta i seguenti dati: 
 

TITOLO ACCERTAMENTI 
I- Entrate Tributarie 1.329.617,79 
II- entrate da Trasferimenti 283.298,58 
III- Entrate Extra-tributarie 206.291,22 

Totale 1.819.207,59 
Limite max anticipazione tesoreria anno 2020 
(5/12) 

 
€ 758.003,16 

 
e che quindi i 5/12 delle entrate accertate ai primi tre titoli dell’entrata ammontano a € 758.003,16; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, individuare in € 758.003,16  il limite massimo per il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2020; 
 
VISTO, inoltre, l’art 195 del DLgs 267/2000 che prevede che gli Enti Locali possano disporre 
dell’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all’art.180, c. 3, lettera d) del D.Lgs  
stesso, per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con 
istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di 
Tesoreria disponibile, presupponendo l’adozione della presente deliberazione relativa 
all’anticipazione stessa; 
 
RITENUTO opportuno, quindi, avvalersi della facoltà, prevista dalla legge, di tale utilizzo; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.lgs 18.08.2000, n. 267, attestata a mezzo l’apposizione di prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile, apposti dai rispettivi Responsabili, sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL; 



 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiedere, per quanto in premessa specificato, l’attivazione per l’anno 2020 
dell’anticipazione di Tesoreria il cui limite massimo, ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 1 c. 555 della legge di Bilancio 2020,  L. 160 del 27 dicembre 2019, 
viene calcolato in 5/12 sulla base delle entrate accertate afferenti i primi tre titoli dell’ultimo 
consuntivo approvato rendiconto 2018  ed è pari ad € 758.003,16; 

2. Di dare atto che, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, l’anticipazione di tesoreria 
viene attivata dal tesoriere sulla base di specifiche richieste inoltrate dal Responsabile del 
Settore Finanziario, per assicurare il pagamento di spese obbligatorie o a scadenza 
determinate per legge o per contratto e nel rispetto delle priorità dei pagamenti connessi a 
obblighi legislativi o contrattuali, a scadenze determinate ovvero, negli altri casi, secondo 
l’ordine cronologico di  ricevimento fatture; 

3. Di dare atto, inoltre, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria, dovuti dal Comune, 
sono calcolati al tasso convenuto e stabilito nella convenzione di tesoreria; 

4. Di stabilire in termini generali, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs 267/2000, nel corso del 
presente esercizio finanziario, l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate, anche se 
provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e Prestiti, per il 
finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria 
disponibile; 

5. Di dare atto che l’utilizzo di entrate di cui al comma precedente, sarà attivato dall’Ente con 
emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile;  

6. Di dare atto, inoltre, che il ricorso all’utilizzo di entrate vincolate, vincola una quota 
corrispondente dell’anticipazione di tesoreria e che con i primi introiti non soggetti a vincolo 
di destinazione verrà ricostruita la consistenza delle somme vincolate utilizzate;  

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale. 
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 
 

C O M U N E  D I  A N O I A  
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 
 
Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio 2020 ed utilizzo entrate a destinazione vincolata. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Anoia, 04.01.2020 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dott. Giuseppe Dangeli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 
            IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Alessandro Demarzo f.to Dott. Carmelo Impusino 

 

 

Si attesta che: 

X la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

X l’adozione della presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 

con lettera n. 432  del 22.01.2020 

 
Addì 22.01.2020 IL RESPONSABILE  Area Amm.va 
 f.to Funz. Osvaldo Priolo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presentedeliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 22.01.2020 al _____________ ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

            Addì________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.toDott. Carmelo Impusino 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________________________________ 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Addì________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. Carmelo Impusino 

 

 
ORIGINALE della Deliberazione 
X Copia per pubblicazione all'albo 
X COPIA CONFORME all’originale, per uso amministrativo 

Data 22.01.2020 IL RESPONSABILE  Area Amm.va 
 f.to Funz. Osvaldo Priolo 

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

